有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
外幣單位:千元

111.12.31 110.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金 USD 47,931 30.71 1,471,961 59,465 27.68 1,645,991

　歐元 EUR 1,929 32.72 63,117 1,710 31.32 53,557

　人民幣 RMB 22,154 4.408 97,655 20,495 4.344 89,030
金融負債

　貨幣性項目

168

為升電裝工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

　美金 USD 3,405 30.71 104,568 5,279 27.68 146,122

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元及人民幣貶值

或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一年及一一○年度之

稅後淨利將分別增加或減少12,225千元及13,140千元。兩期分析係採用相同基

礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一一年及一一○年十二月三十一日外幣兌換(損)益淨額(含已實

現及未實現)分別為133,579千元及(30,680)千元。

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一

一年及一一○年度之稅後淨利將減少或增加12,580千元及23,987千元，主因係本公

司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產

及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值

衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允價

值資訊）列示如下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產 $ 1,430 - 1,430 - 1,430

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 513,194 - - - -
應收票據、帳款及其他應收款(含

關係人) 1,211,623 - - - -
其他金融資產(含存出保證金) 723 - - - -

$1,725,540 - - - -

169

為升電裝工業股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 670,000 - - - -
應付票據、帳款及其他應付款 414,872 - - - -
租賃負債-流動及非流動 4,742 - - - -
應付公司債 1,262,816 - 1,428,700 - 1,428,700
長期借款(含一年內到期長期借款) 902,500 - - - -

$3,254,930 - 1,428,700 - 1,428,700

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 901,669 - - - -
應收票據、帳款及其他應收款(含
關係人) 983,397 - - - -

其他金融資產-非流動 29 - - - -

$1,885,095 - - - -
金融負債：

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $1,980,000 - - - -
應付票據、帳款及其他應付款 473,842 - - - -
租賃負債-流動及非流動 2,865 - - - -
長期借款(含一年內到期長期借款) 1,018,333 - - - -

$3,475,040 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產(持有至到期日金融資產)

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產(無活絡市場債務工具投資)及按攤銷後成本

衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

[…]

美金 USD 54,368 30.71 1,669,647 72,912 27.68 2,018,204

　歐元 EUR 2,030 32.72 66,418 1,753 31.32 54,904

　人民幣 RMB 22,164 4.408 97,697 20,799 4.344 90,351

　日幣 JPY 47 0.2324 11 1,790 0.2410 430

金融負債

　貨幣性項目

　美金 USD 4,710 30.71 144,644 7,862 27.68 217,620

　人民幣 RMB 144 4.408 637 67 4.344 291

　日幣 JPY 59 0.2324 14 - 0.2405 -

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一一一年及一一○年十二月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、

人民幣及日圓貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一一

年及一一○年度之稅後淨利將分別增加或減少13,508千元及15,568千元。兩期分

析係採用相同基礎。

251

為升電裝工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一一年及一一○年度外幣兌換(損)益淨額(含已實現及未實

現)分別為163,936千元及(40,701)千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一一年及一一○年度之稅後淨利將減少或增加15,121千元及28,281千元，主因係

合併公司之變動利率借款。

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資

產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價

值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允

價值資訊）列示如下：

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產
強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產

$ 1,430 1,430 - - 1,430

國內非上市(櫃)普通股 54,174 - - 54,174 54,174
小　　計 $ 55,604 1,430 - 54,174 55,604

按攤銷後成本衡量之金融資產
現金及約當現金 $2,164,014 - - - -
合約資產-流動 109,587 - - - -
應收票據、帳款及其他應收款(含
關係人) 1,674,341 - - - -

其他金融資產(含流動及非流動) 585 - - - -
存出保證金 646,648 - - - -

$4,595,175 - - - -
按攤銷後成本衡量之金融負債
短期借款 $ 773,825 - - - -
應付票據、帳款及其他應付款 834,484 - - - -
租賃負債-流動及非流動 45,659 - - - -
應付公司債 1,262,816 - 1,428,700 - 1,428,700
長期借款(含一年內到期長期借款) 1,116,319 - - - -
存入保證金 4,152 - - - -

$4,037,255 - 1,428,700 - 1,428,700

252

為升電裝工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

110.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
國內非上市(櫃)普通股 $ 53,505 - - 53,505 53,505

按攤銷後成本衡量之金融資產
現金及約當現金 $2,301,133 - - - -
合約資產-流動 428,751 - - - -
應收票據、帳款及其他應收款(含
關係人) 1,760,444 - - - -

其他金融資產(含流動及非流動) 12,223 - - - -
存出保證金 142,545 - - - -

$4,645,096 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債
短期借款 $2,287,438 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 949,951 - - - -

租賃負債-流動及非流動 12,479 - - - -

長期借款(含一年內到期長期借款) 1,247,736 - - - -

存入保證金 4,829 - - - -
$4,502,433 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產(持有至到期日金融資產)

如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產(無活絡市場債務工具投資)及按攤銷後成本

衡量之金融負債

若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用